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年末全省金融机构人民币各项存款余额 30048.12 亿元，
同比增长 6.3%。其中，住户存款 14210.90 亿元，增长 11.3%。
年末金融机构人民币各项贷款余额 35829.38亿元，同比增长
11.1%。其中，住户贷款 11178.74亿元，增长 10.5%。

表15 2021年年末金融机构人民币各项存贷款余额及其增长速度

年末全省共有境内上市公司33家，境内上市公司总市值
3.06万亿元。全年证券、期货成交金额 3.91万亿元，比上年
增长67.2%。

全年全省保险公司原保险保费收入 496.26亿元，比上年
下降 2.5%。其中，财产险保费收入 214.66亿元，人身险保费
收入 281.60亿元。全年各项赔付支出 206.95亿元，比上年增
长 6.6%。其中，财产险赔付支出 140.37亿元，人身险赔付支
出66.58亿元。

十、人民生活和社会保障

全年全省居民人均可支配收入 23996 元，比上年增长
10.1%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入 39211元，增
长8.6%；农村居民人均可支配收入 12856元，增长 10.4%。

表 16 2021年城乡常住居民人均可支配收入构成及其
增长速度

全 年 全 省 居 民 人 均 消 费 支 出 17957 元 ， 比 上 年 增 长
20.7%。按常住地分，城镇居民人均消费支出25333元，增长
23.1%；农村居民人均消费支出 12557元，增长 16.1%。

年末全省每百户城镇居民家庭拥有家用汽车 52.90 辆，
比上年末增长 16.9%；拥有空调 48.04 台，增长 24.8%。年末
每百户农村居民家庭拥有家用汽车 23.55 辆，比上年末增长

2.7%；拥有摩托车 58.72 辆，增长 11.1%；拥有热水器 77.58
台，增长 16.2%。

年末全省城镇常住居民人均现住房面积 42.02 平方米，
比上年末增加 1.62 平方米；农村常住居民人均现住房面积
49.83平方米，增加0.63平方米。

表 17 2021年年末每百户居民家庭耐用消费品拥有量
及其增长速度

年末全省城乡居民基本养老保险参保人数 1928.60万人，
比上年末增长 1.3%。城镇职工基本养老保险参保人数 756.05
万人，增长 5.9%。失业保险参保人数 320.92 万人，增长
7.7%。基本医疗保险参保人数 4214.47万人。工伤保险参保人
数529.93万人，增长 14.3%。

年末全省城市居民最低生活保障人数 60.77 万人；月人
均保障标准 655元，比上年增长 1.6%。年末农村居民最低生
活保障人数 188.38万人；年人均保障标准 4569元，比上年增
长5.8%。

年末全省共有各类提供住宿的社会服务机构 1067个，其
中养老机构 969个，儿童福利和救助保护机构 34个。年末社
会服务床位 17.37 万张，其中养老机构床位 16.29 万张，儿童
福利和救助保护机构床位4331张。

十一、旅游和文化

全年全省接待游客 6.44 亿人次，旅游总收入 6642.16
亿元。

年末全省 5A 级旅游景区 8个，与上年末持平；4A 级旅
游景区 134 个，增加 8 个。年末全国重点文物保护单位 81
个，等级以上乡村旅游重点村 （镇） 323个，等级以上乡村
旅游标准化单位 7150 个。年末客房数 83.33万间，客房床位
数 139.88万张。

年末全省拥有艺术表演团体 190 个，艺术表演场馆 31
个，博物馆 100个，公共图书馆 99个，群众艺术馆、文化馆
（站） 1702个。年末电视综合人口覆盖率为 97.76%，广播综
合人口覆盖率为 95.95%，分别比上年末提高 0.25个和 0.50个
百分点。全年图书出版量 1.12亿份，杂志出版量 1412.30万份。

十二、教育和科技

年末全省拥有普通小学 6709所，在校生 396.32万人；初
中学校 2013所，在校生 179.99万人；普通高中 478所，在校
生96.56万人；中等职业教育 （学校） 183所，在校生39.75万
人；普通高等学校 75所，在校生 88.16万人；研究生培养单
位 10 个 ， 在 学 研 究 生 3.17 万 人 。 九 年 义 务 教 育 巩 固 率
95.5%，高中阶段毛入学率92.0%，高等教育毛入学率45.0%。

表 18 2021年各级各类学校招生数、在校生数及其增长速度

年末全省拥有国家级科技合作基地 5个，院士工作站 91
个，国家重点实验室 6个。全年签定技术合同 5592项，比上
年增长 62.7%；合同成交金额 289.27亿元，增长 16.1%；省部
级以上科技成果登记 199 项，增长 0.5%；授权专利 39267
件，增长 12.3%。

十三、卫生和体育

年末全省共有卫生机构 29286 个，其中医院、卫生院
2826个；专业公共卫生机构 325个，其中疾病预防控制中心
100个。年末卫生机构床位 297045张，其中医院、卫生院床
位 278982张。年末卫生技术人员 30.74万人，其中执业 （助
理） 医师 10.39万人，注册护士 14.15万人。

表 19 2021年年末卫生机构、床位、卫生技术人员及
其增长速度

全年贵州运动员在国际、国内重大体育比赛中获奖 120
项。其中，获得国内最高水平赛事金牌29枚。全省安装全民

健身器材 1073套。

十四、生态建设和环境

年末全省共有自然保护区89个。其中，国家级自然保护
区 11个。年末自然保护区面积 850.81千公顷。全年营造林面
积241.02千公顷，年末全省森林覆盖率62.12%。

全年全省中心城市空气质量优良天数比率为 98.4%。
主要河流出境断面水质优良率 100%。城市 （县城） 污水
处 理 率 、 生 活 垃 圾 无 害 化 处 理 率 分 别 提 高 到 97.0% 和
98.1%。万元地区生产总值能耗比上年下降 1.9%。万元地
区生产总值用水量比上年下降 3.9%。综合治理水土流失
面积322.87千公顷。

注释：
1.本公报中数据均为初步统计数。
2.地区生产总值、规模以上工业增加值及其分类项目增

长速度按可比价计算，为实际增长速度；其他指标除特殊说
明外，按现价计算，为名义增长速度。

3.地区生产总值是指一个地区内所有常住单位在一定时
期内生产的全部最终产品和服务的价值总和。

4.规模以上工业的统计范围为年主营业务收入 2000万元
及以上的工业企业。

5.固定资产投资 （不含农户)是指以货币形式表现的在一
定时期内完成的建造和购置固定资产的工作量以及与此有关
的费用的总称。固定资产投资 （不含农户)的统计范围为计划
总投资 500万元以上的固定资产项目投资及所有房地产开发
项目投资。

6.社会消费品零售统计中限额以上单位是指年主营业务
收入 2000万元及以上的批发业企业 （单位）、500万元及以上
的零售业企业 （单位）、200万元及以上的住宿和餐饮业企业

（单位）。
7.居民消费价格指数是指反映一定时期内城乡居民所购

买的生活消费品价格和服务项目价格变动趋势和程度的相
对数。

8.部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不
等的情况。

资料来源：
本公报中就业、城镇登记失业率、社会保障等数据来自

省人力资源和社会保障厅；市场主体、专利数据来自省市场
监督管理局；木材产量、造林面积、森林覆盖率、自然保护
区数据来自省林业局；水产品产量数据来自省农业农村厅；
财政衔接推进乡村振兴补助资金数据来自省乡村振兴局；进
出口数据来自贵阳海关；实际使用外资、对外经济技术合作
数据来自省商务厅；公路运输、水运数据来自省交通运输
厅；铁路运输数据来自国家统计局，为全口径数据；民航数
据来自省机场集团有限公司；邮政数据来自省邮政管理局；
电信数据来自省通信管理局；财政数据来自省财政厅；金融
数据来自人民银行贵阳中心支行；证券期货数据来自中国证
券监督管理委员会贵州监管局；保险数据来自中国银行保险
监督管理委员会贵州监管局；医疗保险数据来自省医疗保障
局；城乡低保、社会服务数据来自省民政厅；旅游、艺术表
演团体、场馆数据来自省文化和旅游厅；电视、广播数据来
自省广播电视局；图书、杂志数据来自省委宣传部；教育数
据来自省教育厅；科技数据来自省科学技术厅；医疗卫生数
据来自省卫生健康委员会；体育数据来自省体育局；环境数
据来自省生态环境厅；万元地区生产总值用水量、综合治理
水土流失数据来自省水利厅。

指标名称

各项存款余额

#境内存款

住户存款

非金融企业存款

各项贷款余额

#境内贷款

住户贷款

短期贷款

中长期贷款

企（事）业单位贷款

短期贷款

中长期贷款

绝对数 （亿元）

30048.12

30039.47

14210.90

8284.72

35829.38

35828.70

11178.74

2983.94

8194.79

24649.96
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21064.37

同比增长 （%）

6.3

6.3
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9.8

11.5

5.8
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指标名称 （单位）

每百户城镇居民家庭

耐用消费品拥有量

热水器（台）

空调（台）

计算机（台）

移动电话（部）

彩色电视机（台）

电冰箱（柜）（台）

摩托车（辆）

家用汽车（辆）

每百户农村居民家庭

耐用消费品拥有量

洗衣机（台）

摩托车（辆）

家用汽车（辆）

彩色电视机（台）

热水器（台）

固定电话（部）

移动电话（部）

电冰箱（柜）（台）

绝对数

100.56

48.04

51.92

298.83

105.21

104.18

22.34

52.90

98.46

58.72

23.55

98.37

77.58

0.42

312.83

98.96

比上年末增长 （%）

0.7

24.8

-12.5

3.8

-2.5

0.5

-5.0
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0.3

11.1

2.7

-3.7

16.2

-4.3

3.9
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指标名称

各级各类学校招生数

#研究生

普通高等学校

成人高等教育

中等职业教育

普通高中

初中

普通小学

各级各类学校在校生数

#研究生

普通高等学校

成人高等教育

中等职业教育

普通高中

初中

普通小学

绝对数 （万人）

1.22

26.85

2.90

15.78

33.10

64.27

62.41

3.17

88.16

8.60

39.75

96.56

179.99

396.32

比上年增长 （%）

9.9

-3.3

-18.1

8.1

-0.1

8.3

-3.8

14.4

4.9

-7.2

-1.5

-1.0

1.1

-0.2

指标名称 （单位）

卫生机构（个）

#医院、卫生院

卫生技术人员（万人）

#执业（助理）医师

注册护士

卫生机构床位（张）

#医院、卫生院

绝对数

29286

2826

30.74

10.39

14.15

297045

278982

比上年末增长 （%）

1.4

2.6

6.3

5.4

7.3

7.7

7.2

指标名称

城镇常住居民人均可支配收入

工资性收入

经营净收入

财产净收入

转移净收入

农村常住居民人均可支配收入

工资性收入

经营净收入

财产净收入

转移净收入

绝对数 （元）

39211

22490

6755

3405

6561

12856

5331

3912

125

3489

比上年增长 （%）

8.6

9.9

16.3

4.7

持平

10.4

10.5

13.6

-33.9

9.5


