

# 贵州省2021年国民经济和社会发展统计公报

(上接第5版)

年末全省金融机构人民币各项存款余额30048.12亿元，同比增长6.3%。其中，住户存款14210.90亿元，增长11.3%。年末金融机构人民币各项贷款余额35829.38亿元，同比增长11.1%。其中，住户贷款11178.74亿元，增长10.5%。

表15 2021年末金融机构人民币各项存款贷款余额及其增长速度

指标名称	绝对数(亿元)	同比增长(%)
各项存款余额	30048.12	6.3
#境内存款	30039.47	6.3
住户存款	14210.90	11.3
非金融企业存款	8284.72	-3.3
各项贷款余额	35829.38	11.1
#境内贷款	35828.70	11.1
住户贷款	11178.74	10.5
短期贷款	2983.94	12.4
中长期贷款	8194.79	9.8
企(事)业单位贷款	24649.96	11.5
短期贷款	2852.67	5.8
中长期贷款	21064.37	12.9

年末全省共有境内上市公司33家，境内上市公司总市值306万亿元。全年证券、期货成交金额391万亿元，比上年增长67.2%。

全年全省保险公司原保险保费收入496.26亿元，比上年下降25%。其中，财产险保费收入214.66亿元，人身险保费收入281.60亿元。全年各项赔付支出206.95亿元，比上年增长66%。其中，财产险赔付支出140.37亿元，人身险赔付支出66.58亿元。

## 十、人民生活和社会保障

全年全省居民人均可支配收入23996元，比上年增长10.1%。按常住地分，城镇居民人均可支配收入39211元，增长8.6%；农村居民人均可支配收入12856元，增长10.4%。

表16 2021年城乡常住居民人均可支配收入构成及其增长速度

指标名称	绝对数(元)	比上年增长(%)
城镇常住居民人均可支配收入	39211	8.6
工资性收入	22490	9.9
经营净收入	6755	16.3
财产净收入	3405	4.7
转移净收入	6561	持平
农村常住居民人均可支配收入	12856	10.4
工资性收入	5331	10.5
经营净收入	3912	13.6
财产净收入	125	-33.9
转移净收入	3489	9.5

全年全省居民人均消费支出17957元，比上年增长20.7%。按常住地分，城镇居民人均消费支出25333元，增长23.1%；农村居民人均消费支出12557元，增长16.1%。

年末全省每百户城镇居民家庭拥有家用汽车52.90辆，比上年增长16.9%；拥有空调48.04台，增长24.8%。年末每百户农村居民家庭拥有家用汽车23.55辆，比上年增长15.5%。

27%；拥有摩托车58.72辆，增长11.1%；拥有热水器77.58台，增长16.2%。

年末全省城镇常住居民人均现住房面积4202平方米，比上年末增加162平方米；农村常住居民人均现住房面积4983平方米，增加0.63平方米。

表17 2021年末每百户居民家庭耐用消费品拥有量及其增长速度

指标名称(单位)	绝对数	比上年末增长(%)
每百户城镇居民家庭耐用消费品拥有量		
热水器(台)	100.56	0.7
空调(台)	48.04	24.8
计算机(台)	51.92	-12.5
移动电话(部)	298.83	3.8
彩色电视机(台)	105.21	-2.5
电冰箱(柜)(台)	104.18	0.5
摩托车(辆)	22.34	-5.0
家用汽车(辆)	52.90	16.9
每百户农村居民家庭耐用消费品拥有量		
洗衣机(台)	98.46	0.3
摩托车(辆)	58.72	11.1
家用汽车(辆)	23.55	2.7
彩色电视机(台)	98.37	-3.7
热水器(台)	77.58	16.2
固定电话(部)	0.42	-4.3
移动电话(部)	312.83	3.9
电冰箱(柜)(台)	98.96	4.8

年末全省城乡居民基本养老保险参保人数192860万人，比上年末增长1.3%。城镇职工基本养老保险参保人数7560.5万人，增长5.9%。失业保险参保人数32092万人，增长7.7%。基本医疗保险参保人数421447万人。工伤保险参保人数52933万人，增长14.3%。

年末全省城市居民最低生活保障人数6077万人；月人均保障标准655元，比上年增长1.6%。年末农村居民最低生活保障人数188.38万人；年人均保障标准4569元，比上年增长5.8%。

年末全省共有各类提供住宿的社会服务机构1067个，其中养老机构969个，儿童福利和救助保护机构34个。年末社会服务床位17.37万张，其中养老机构床位16.29万张，儿童福利和救助保护机构床位4331张。

## 十一、旅游和文化

全年全省接待游客644亿人次，旅游总收入6642.16亿元。

年末全省5A级旅游景区8个，与上年末持平；4A级旅游景区134个，增加8个。年末全国重点文物保护单位81个，等级以上乡村旅游重点村(镇)323个，等级以上乡村旅游标准化单位7150个。年末客房数83.33万间，客房床位数139.88万张。

年末全省拥有艺术表演团体190个，艺术表演场馆31个，博物馆100个，公共图书馆99个，群众艺术馆、文化馆(站)1702个。年末电视综合人口覆盖率为97.76%，广播综合人口覆盖率为95.95%，分别比上年同期提高0.25个和0.50个百分点。全年图书出版量1.12亿份，杂志出版量1412.30万份。

## 十二、教育和科技

年末全省拥有普通小学6709所，在校生396.32万人；初中学校2013所，在校生179.99万人；普通高中478所，在校生96.56万人；中等职业教育(学校)183所，在校生39.75万人；普通高等学校75所，在校生88.16万人；研究生培养单位10个，在学研究生3.17万人。九年义务教育巩固率95.5%，高中阶段毛入学率92.0%，高等教育毛入学率45.0%。

表18 2021年各级各类学校招生数、在校生数及其增长速度

指标名称	绝对数(万人)	比上年增长(%)
各级各类学校招生数		
#研究生	1.22	9.9
普通高等学校	26.85	-3.3
成人高等教育	2.90	-18.1
中等职业教育	15.78	8.1
普通高中	33.10	-0.1
初中	64.27	8.3
普通小学	62.41	-3.8
各级各类学校在校生数		
#研究生	3.17	14.4
普通高等学校	88.16	4.9
成人高等教育	8.60	-7.2
中等职业教育	39.75	-1.5
普通高中	96.56	-1.0
初中	179.99	1.1
普通小学	396.32	-0.2

年末全省拥有国家级科技合作基地5个，院士工作站91个，国家重点实验室6个。全年签订技术合同5592项，比上年增长62.7%；合同成交金额289.27亿元，增长16.1%；省部级以上科技成果登记199项，增长0.5%；授权专利39267件，增长12.3%。

## 十三、卫生和体育

年末全省共有卫生机构29286个，其中医院、卫生院2826个；专业公共卫生机构325个，其中疾病预防控制中心100个。年末卫生机构床位297045张，其中医院、卫生院床位278982张。年末卫生技术人员3074万人，其中执业(助理)医师10.39万人，注册护士14.15万人。

表19 2021年年末卫生机构、床位、卫生技术人员及其增长速度

指标名称(单位)	绝对数	比上年末增长(%)
卫生机构(个)	29286	1.4
#医院、卫生院	2826	2.6
卫生技术人员(万人)	30.74	6.3
#执业(助理)医师	10.39	5.4
注册护士	14.15	7.3
卫生机构床位(张)	297045	7.7
#医院、卫生院	278982	7.2

全年贵州运动员在国际、国内重大体育比赛中获奖120项。其中，获得国内最高水平赛事金牌29枚。全省安装全民

健身器材1073套。

## 十四、生态建设和环境

年末全省共有自然保护区89个。其中，国家级自然保护区11个。年末自然保护区面积850.81千公顷。全年营造林面积241.02千公顷。年末全省森林覆盖率62.12%。

全年全省中心城市空气质量优良天数比率98.4%。主要河流出境断面水质优良率100%。城市(县城)污水处理率、生活垃圾无害化处理率分别提高到97.0%和98.1%。万元地区生产总值能耗比去年下降1.9%。万元地区生产总值用水量比去年下降3.9%。综合治理水土流失面积322.87千公顷。

### 注释：

1.本公报中数据均为初步统计数。  
2.地区生产总值、规模工业增加值及其分类项目增长速度按可比价计算；其他指标除特殊说明外，按现价计算，为名义增长速度。  
3.地区生产总值是指一个地区内所有常住单位在一定时期内生产的全部最终产品和服务的价值总和。  
4.规模以上工业的统计范围为年主营业务收入2000万元及以上的工业企业。

5.固定资产投资(不含农户)是指以货币形式表现的在一定时期内完成的建造和购置固定资产的工作量以及与此有关的费用的总称。固定资产投资(不含农户)的统计范围为计划总投资500万元以上的固定资产投资项目及所有房地产开发项目投资。

6.社会消费品零售统计中限额以上单位是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业企业(单位)、500万元及以上的零售业企业(单位)、200万元及以上的住宿和餐饮业企业(单位)。

7.居民消费价格指数是指反映一定时期内城乡居民所购买的生活消费品价格和服务项目价格变动趋势和程度的相对数。

8.部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等情况。

### 资料来源：

本公报中就业、城镇登记失业率、社会保障等数据来自省人力资源和社会保障厅；市场主体、专利数据来自省市场监督管理局；木材产量、造林面积、森林覆盖率、自然保护区内数据来自省林业局；水产品产量数据来自省农业农村厅；财政衔接推进乡村振兴补助资金数据来自省乡村振兴局；进出口数据来自贵阳海关；实际使用外资、对外经济技术合作数据来自省商务厅；公路运输、水运数据来自省交通运输厅；铁路运输数据来自国家统计局，为全口径数据；民航数据来自省机场集团有限公司；邮政数据来自省邮政管理局；电信数据来自省通信管理局；财政数据来自省财政厅；金融数据来自人民银行贵阳中心支行；证券期货数据来自中国证监会监督管理委员会贵州监管局；保险数据来自中国银行保险监督管理委员会贵州监管局；医疗保险数据来自省医疗保障局；城乡低保、社会服务数据来自省民政厅；旅游、艺术表演团体、场馆数据来自省文化和旅游厅；电视、广播数据来自省广播电视台；图书、杂志数据来自省委宣传部；教育数据来自省教育厅；科技数据来自省科学技术厅；医疗卫生数据来自省卫生健康委员会；体育数据来自省体育局；环境数据来自省生态环境厅；万元地区生产总值用水量、综合治水土流失数据来自省水利厅。

迎接省第十三次党代会胜利召开

奋力开创贵州高质量发展新的“黄金十年”

